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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce byla příprava vzorků folií Ecoflexu se zeolitem

v různých hmotnostních poměrech a sledování vlivu přídavku zeolitu na změnu vlastností

folií. Biodegradabilita připravených vzorků v prostředí kompostu byla sledována měřením

produkce oxidu uhličitého metodou plynové chromatografie. Dále byly hodnoceny mecha-

nické vlastnosti v závislosti na množství přídavku zeolitu a tyto vlastnosti byly

s přídavkem zhoršeny. Diferenciální skenovací kalorimetrií byly zaznamenány změny

v teplotě tání, teplotě krystalizace a stupni krystalinity.
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ABSTRACT

Aim of this work was to prepare Ecoflex foils samples containing zeolite in various

mass ratios and determination of property changes inflicted by zeolite addition. Determina-

tion of biodegradability of prepared samples was carried out by measuring CO2 concentra-

tions generated during composting the samples. Furthermore, mechanical properties were

determined. It was discovered that the addition of zeolite deteriorates mechanical proper-

ties of the EcoFlex foils. Differential scanning calorimetry measurements revealed changes

in melting points, crystalization temperature and degree of crystalinity.

Keywords: Ecoflex, zeolite, biodegradation, compost, charakterization.
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ÚVOD

Poslední dobou dochází ke zvyšování produkce polymerních materiálů. Tyto poly-

mery začaly nahrazovat materiály jako je dřevo, sklo, keramiku, porcelán a kovy. Následně

tedy dochází k hromadění plastových výrobků a jejich stabilita v prostředí znamená velké

riziko pro životní prostředí. Tento problém má několik řešení. Jedním z nich je třídění od-

padů a následná recyklace. Avšak dnešní době je na skládkách komunálního odpadu až

90% plastových výrobků či obalů. Další možností je spalování polymerních materiálů.

Plasty by se měly však spalovat pouze ve spalovnách odpadu, kde jsou na to patřičně při-

způsobeni. Domácí spalování plastových výrobků vede k tvorbě toxických a nebezpečných

látek pro člověka i životní prostředí. Koncem dvacátého století se začal hledat způsob, jak

vyrobit plasty, které by se mohly následně v životním prostředí „samy“ degradovat se sou-

časným zachováním jejich příznivých vlastností. A tak začaly vznikat tzv. biodegradabilní

polymery. Nejčastěji jsou tyto polymery směsí určitých materiálů. Jako první biodegrada-

bilní polymer byl například polyethylen smíchaný se škrobem. Největší nevýhodou těchto

materiálů je samozřejmě cena.

Tato práce je zaměřena na pozorování biodegradace a změn vlastností fólií vyrobe-

ných z biodegradabilního alifaticko- aromatického polymeru s obchodním názvem Ecoflex

smíchaným v různých hmotnostních podílech se syntetickým zeolitem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERIZACE ECOFLEXU

Společnost BASF AG v roce 1998 vyvinula biologicky rozložitelný aromaticko-

alifatický kopolyester vyrobený z fosilních zdrojů (primárně z ropy) PBAT - poly (butyle-

nadipát-co-tereftalát) s obchodním názvem Ecoflex. Tento polymer je složen z kyseliny

tereftalové, kyseliny adipové a 1, 4-butandiolu. Nicméně množství kyseliny tereftalové

ovlivňuje teplotu tání a rychlost degradace. Nedávno společnost BASF uvedla na trh novou

formu Ecoflexu, kde kyselina adipová byla nahrazena dlouhým řetězcem kyseliny dikar-

boxylové. Tato změna vedla ke zvýšení množství monomerů v polymerním řetězci a tudíž

k jeho lepší biodegradabilitě a celkovým lepším vlastnostem materiálu. Tato modifikace

vedla také k větší flexibilitě materiálu, která je využita především při výrobě fólií

s tloušťkou až 10µm. [1,2]

1.1 Struktura

Obrázek 1 Chemická struktura Ecoflexu. [3]

1.2 Vlastnosti

Ecoflex je biologicky rozložitelný materiál, který byl uveden na trh v roce 2001.

Tento materiál je velmi odolný vůči vodě a tuku. Mechanické vlastnosti PBAT jsou srov-

natelné s nízkohustotním polyethylenem. Tyto vlastnosti ale může ovlivňovat mnoho fak-

torů, a tudíž vlastnosti Ecoflexu mohou být proměnlivé. Filmy z Ecoflexu jsou pružné,

odolné proti mechanickému poškození a nenaruší je ani změny vlhkosti. Byly zkoumány

ekologické vlastnosti Ecoflexu a bylo prokázáno, že nemá žádné negativní účinky na pří-

rodu ani životní prostředí a nezanechává žádná toxická rezidua. [4,5]
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Tabulka 1 Obecné fyzikální vlastnosti Ecoflexu [5]

Vlastnosti Fyzikální jednotka Ecoflex

Hustota g·cm³ 1,25 - 1,27

Teplota tání °C 110 - 115

Teplota skelného přechodu °C -30

Tvrdost - 32

Průzračnost % 82

Pevnost v tahu N·mm-2 32/36

Mez pevnosti N·mm-2 32/36

Propustnost kyslíku cm³(1/m²·d·bar) 1600

Míra pronikání vodní páry g (1/m²·d) 140

Obsah uhlíku % 62,54

1.3 Využití

Ecoflex je v hojné míře využíván na výrobu fólií a kompostovatelných pytlů na biolo-

gický odpad. Také na výrobu mulčovacích pytlů, které se nemusí složitě ze země sbírat, ale

nechají se v zemi a zorají se spolu s půdou. Použití těchto fólií zvyšuje finanční výnosy ze

zemědělství díky častější sklizni a vyšší kvalitě úrody. Dále se používají jako ostatní fólie

v zemědělství a v domácnostech, jako nákupní tašky, sáčky, hygienické výrobky nebo jako

materiál pro použití v oblasti cateringu a potravinářství. Zejména pak obalové materiály.

Ecoflex je možno zpracovat vyfukováním folií, na které se následně může tisknout a sva-

řovat konvenčním zařízením. Tyto fólie jsou velmi dobře odolné proti tukům, vlhkosti a

změnám teplot. [3]
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2 CHARAKTERIZACE ZEOLITŮ

Zeolity byly objeveny již před 250 lety, ale až v 60. letech 20. století se začaly dů-

kladněji zkoumat jejich vlastnosti. Název zeolit pochází z řečtiny a toto slovo vzniklo spo-

jením dvou slov- ,,zeon“ a ,,lithos“, která znamenají ,,var“ a ,,kámen“. Zeolity jsou přírod-

ní nebo syntetické hlinitokřemičité minerály s mikroporézní a trojrozměrnou strukturou.

Patří do velké skupiny silikátových minerálů, které vznikly reakcí zvětralých vyvřelých

hornin s alkalickou podzemní vodou. Vznik zeolitů je ovlivněn především složením a pro-

pustností horniny, pórovitostí, velikostí zrn a dále také podmínkami prostředí jako je pH

vody a teplota. Mají velmi dobré iontoměničové vlastnosti. [6,7,8,9,10];

2.1 Struktura

Základní stavební jednotkou zeolitů jsou tetraedry [SiO4]4- a [AlO4]5-
obsahující ve

středu ion Si4+ nebo Al3+. Hliníku nemůže být nikdy ve struktuře více než křemíku, protože

nemohou být dva tetraedry hliníku navzájem spojeny. Krystalická mřížka má negativní

náboj, odpovídající množství tetraedrů [AlO4]5-. Tento negativní náboj je kompenzován

kationty (Mn+) a protony (H+), které se nacházejí v polohách mimo zeolitovou mřížku.

Kationty mohou být anorganického nebo organického původu a jsou to často anorganické

kationty alkaických kovů, kationty kovů alkaických zemin nebo protony v hydratované

formě H(H2O)x
+. [SiO4]4- jsou neutrální.

Tetraedry se mohou skládat do složených tvarů, které následně vytváří druhotné sta-

vební jednotky, klece neboli dutiny, tyto tvary nazýváme cykly nebo polyedry, ze kterých

vzniká trojrozměrná struktura zeolitu. [11,12]

Obrázek 2 Jednotlivé stavební jednotky a klece [11]
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Složením stavebních jednotek vznikají sodalidové jednotky (Obr. 4), které dělíme

podle tvaru a velikosti dutin na 3 základní typy. Zeolit typu A, X, Y. Velikost a tvar dutin

jsou velmi důležité a klíčové pro další využití zeolitů. Tyto dva parametry udávají velikost

molekul, které jsou schopny do kanálové struktury vstoupit a také vystoupit. [11]

Obrázek 3 Složená sodalidová jednotka [11]


[…]


Z výše uvedených hodnot lze konstatovat, že se zvyšujícím se procentuálním zastou-

pením zeolitu ve fólii se mechanické vlastnosti zhoršovaly. Toto bylo způsobeno nejspíš

špatnou disperzí zeolitu ve fólii, špatnou chemickou kompatibilitou kompozitů v polymer-

ní matrici a také různou tloušťkou fólie v jednom vyraženém tělísku.
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Obrázek 23Celková tažnost [%] pro jednotlivé vzorky

Obrázek 24 Mez pevnosti v tahu [MPa] pro jednotlivé vzorky

6.6 Adsorpce olova

V rámci své diplomové práce (2017) testovala samostatně adsorpci olovnatých iontů

na zeolit JB- MKS Bc. Alena Dobešová. Tímto testováním bylo zjištěno, že již po 30

sekundách bylo na zeolit JB- MKS adsorbováno 63% olovnatých iontů z roztoku. Po 24

hodinách pak došlo k sorpci až 99,9% těchto iontů. Následně byly podrobeny tedy sorpč-

ním testům připravené vzorky směsí Ecoflexu se zeolitem JB-MKS.
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Obrázek 25 Adsorpce olova pro vzorek EKO 0

Obrázek 26 Adsorpce olova pro vzorek EKO 5
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Obrázek 27 Adsorpce olova pro vzorek EKO 10

Obrázek 28 Adsorpce olova pro vzorek EKO 15

Z těchto výsledků lze konstatovat, že u žádného z testovaných vzorků nebyla pro-

kázána skoro žádná, nebo minimální sorpce olova. Nejlépe sorboval olovnaté ionty vzorek

EKO 5, nejspíše díky nejlepší disperzi zeolitu ve vzorku. Takovýchto negativních výsledků

mohlo být dosaženo například i kvůli tomu, že kanálky zeolitů byly zalepeny Ecoflexem a

nebylo tedy možné využít iontoměničových vlastností zeolitů ve vzorcích.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala přípravou, charakterizací a biodegradací vzorků smě-

sí Ecoflexu se zeolitem. Připravované vzorky byly ve formě fólií a obsahovaly 0, 1, 5, 10 a

15 hm.% zeolitu v Ecoflexu.

Biodegradace jednotlivých vzorků v kompostu probíhala při 58°C po dobu 91 dní. Stano-

vování mineralizace vzorku bylo prováděno měřením produkce oxidu uhličitého na plyno-

vém chromatografu a následným přepočtem na procentuální rozklad vzorku. Nejvíce byl

po ukončení biodegradačního pokusu v komerčním kompostu rozložen vzorek Ecoflexu

s 5 hm.% zeolitu. Tento vzorek byl rozložen z 14,42%. Vzorek Ecoflexu s 1hm.% zeolitu

byl rozložen z 12,13%. Hůře se rozkládaly zbylé tři vzorky. Ecoflex bez přídavku zeolitu

byl rozložen ze 7,73%, Ecoflex s 10 hm.% byl rozložen z 7,47% a Ecoflex s 15hm.%

z 8,24%. Avšak u všech vzorků došlo k výrazné desintegraci, protože při jakékoliv mani-

pulaci se vzorky ihned rozpadaly. Celková nízká mineralizace všech vzorků fólií je možná

z důvodu nízkého specifického povrchu.

Metodou diferenciální skenovací kalorimetrie byly sledovány teploty tání, krystali-

zace a stupeň krystalinity. Tomuto měření byly podrobeny vzorky před biodegradací, po 64

dnech biodegradace a po ukončení biodegradace (91 dní). Přídavek zeolitu způsobil u

vzorků před biodegradací zvýšení teploty tání maximálně o 1°C. Teplota krystalizace byla

zvýšena ze 76,25°C u vzorku Ecoflexu bez přídavku zeolitu až na 80,93 °C s přídavkem 15

hm.% zeolitu. Stupeň krystalinity s rostoucím zastoupením zeolitu v Ecoflexu klesá. Tep-

lota tání u vzorků po 64 dnech biodegradace se oproti vzorkům před biodegradací navýšila

nejméně o 7°C a teplota krystalizace až o 20°C. Hodnoty krystalinity se oproti předešlému

měření snížily o 3 až 4 %. Teplota tání vzorků po ukončení biodegradace byla asi o 10°C

vyšší než u vzorků před biodegradací. Teplota tání stoupla o 36°C a stupeň krystalinity byl

mírně snížen. Teploty tání a krystalizace se tedy se zvyšujícím počtem dnů zvyšují a krys-

talinita snižuje, tudíž by měl být rozklad snadnější.

Dále byly sledovány mechanické vlastnosti, jako je absolutní deformace, napětí při

přetržení, modul pružnosti a procentuální přetržení. Všechny tyto vlastnosti byly se zvyšu-

jícím se přídavkem zeolitu zhoršovány.

Pozorováním vzorků polarizačním a skenovacím elektronovým mikroskopem neby-

ly zaznamenány žádné zásadní rozdíly mezi vzorky s různým přídavkem zeolitu

v Ecoflexu. Sorpční vlastnosti v závislosti na přídavku zlepšeny nejsou.
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Celkově lze konstatovat, že přídavkem zeolitu nejsou mechanické vlastnosti Ecof-

lexu zlepšovány. Avšak výsledky biodegradace a sorpce vycházely nejlépe pro vzorek

Ekoflexu s 5 hm.% přídavkem zeolitu (nejspíše pro jeho nejlepší disperzi částic zeolitu

v Ecoflexu) a proto by bylo dobré, podrobit tyto vzorky ještě dalším testům.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PBAT

DSC

poly(butylenadipát - co- tereftalát)

Diferenciální skenovací kalorimetrie.

SEM Skenovací elektronová mikroskopie.

hm% Hmotnostní procenta
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