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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Práce je napsána na 80 stranách, z toho teoretická část je na 30 stranách, praktická část na 50
stranách. Bylo použito 54 literárních zdrojů.
Teoretická část se zabývá následujícími tématy: struktura, vlastnosti a využití Ecoflexu a zeolitů,
faktory ovlivňující biodegradaci (teplota, pH, vlhkost …), biodegradabilita PBAT, kompostování
(hnití, tlení, fáze kompostování).
Praktická část obsahuje tato témata: použité materiály, příprava vzorků, biodegradace v kompostu,
testování fólií (SEM, DSC, polarizační mikroskopie, mechanické zkoušky, adsorpce olova, produkce
CO2 plynovou chromatografií).

Str. 44. U hodnoty 114 J/g chybí v závorce literatura, odkud byla tato hodnota vzata.
Str. 47. Píšete, že 5 SEM fotografiíí je v podstatě stejných. To není zajímavé. Kdybyste ukázala
jednu fotku po biodegradaci, třeba by tam nějaký rozdíl byl.
Str. 48. Píšete o Obr. 18, ale myslíte Obr. 19.
Str. 49. Křivka pro celulózu je asi důležitá, ale pak máte osu y až do 120% a jemné rozdíly mezi
vzorky nejsou vidět.
Str. 50. Píšete obr. 22, ale myslíte obr. 20.
Str. 55. Píšete, že se mechanické vlastnosti přidavkem zeolitu zhoršily. V diplomové práci bych
očekával poněkud podrobnější diskuzi výsledků. Obr.23‐24 ani nemají popsanou osu y.

Cíle práce bylo dosaženo.
Práci doporučuji k obhajobě.
Tato práce je napsána na přijatelné úrovni, a proto hodnotím C‐ dobře.
Otázky oponenta diplomové práce:
Str. 52. Přídavkem zeolitu došlo ke zvýšení Tc o 2‐4°C. Proč asi?
Str. 53. Po biodegradaci se zvýšila Tm asi o 7‐10°C a Tc o 20‐36°C. Jaká je souvislost mezi velikostí
lamel a Tm? Co můžete říci o možných důvodech ohromného posunu Tc směrem k vyšším
hodnotám?
Příloha VI. Křivka EKO 15 HYDRO 64D. Je tam najednou ještě nějaký pík navíc pro Tm (asi při 90°C)
a pro Tc (asi při 40°C). Jak to vysvětlíte?

V e Zlíně dne 25.5.2017

Podpis oponenta diplomové práce